
sexta-feira, 15 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  19

SUSPENÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 058 – DAF/GEPS DE 12-02-2008*

A Diretoria de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
I – SUSPENDER, a contar de 11-02-2008, na forma do art. 
74, Parágrafo 2° da Lei n.° 5810 de 24.01.94, o gozo de férias 
da servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, matricula n.° 
57175988/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico concedidas 
através da portaria n.° 017 de 23-01-2008, publicadas no DOE n.° 
31.091 de 28-01-2008, referente ao exercício de 2007/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2008
*portaria republicada, por motivo de incorreção da primeira 
publicação no DOE 31.107 de 14/02/2008.

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
 PORTARIA N.º 02 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, SANDOVAL CHAVES PINTO JUNIOR, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar 
de 11.02.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 053 DE 14.02.2008

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 051 de 13.02.2008, 
Publicada no DOE. Nº 31.107 de 14.02.2008.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
13.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria de Oliveira R. Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 054 DE 14.02.2008
SUSPENDER, a contar de 13.02.2008, na forma do Art. 74 
, Parágrafo 2º da lei nº 5.810 de 24.01.94, o gozo de férias 
da servidora SANDRA HELENA MORAIS LEITE, matricula nº 
627119/2, Presidente deste Instituto, concedido através da 
portaria Nº 049 de 08.02.2008, publicada no DOE de nº 31.104, 
referente ao exercício de 2006/2007.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
13.02.2008.
Vânia Maria de Oliveira R. Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 160/2008
PORTARIA Nº 160/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Rosangela Nunes Costa
Matrícula: 57173313/1
Cargo: Chefe de Gabinete
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo
Dia: 17/02/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano em Audiência Pública sobre a obra da Creche, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
A Chefe de Gabinete será substituída pela Srª Maria de Deus 
Dias, mat. 57193418/1 – Secretária de Gabinete.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 165/2008
PORTARIA Nº. 165/2008, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) 
diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, para a realização de viagem no período de 15/02 à 
17/02/2008, ao município de Marabá, com objetivo de participar 
de reunião com a comunidade e visita ao local do Projeto de 
Urbanização do Bairro Francisco Coelho “Cabelo Seco”, Obra do 
PAC.
A Secretária será substituída pelo Srº. José de Andrade Raiol, 
mat. 5195128/3 – Secretário Adjunto
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 166/2008
PORTARIA Nº 166/2008, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) 
diárias, a servidora ROSANGELA NUNES COSTA, Chefa de 
Gabinete, matrícula 57176613/1, para a realização de viagem 
no período de 15/02 à 17/02/2008, ao município de Marabá, 
com objetivo de acompanhar a Secretária de Estado em reunião 
com a comunidade e visita ao local do Projeto de Urbanização do 
Bairro Francisco Coelho “Cabelo Seco”, Obra do PAC.
A Chefa de Gabinete será substituída pela servidora Maria de 
Deus Dias, mat. 57193418/1 – Secretária de Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 167/2008
PORTARIA Nº. 167/2008, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) 
diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, para a realização de viagem 
no período de 15/02 à 17/02/2008, ao município de Marabá, 
com objetivo de acompanhar a Secretária de Estado em reunião 
com a comunidade e visita ao local do Projeto de Urbanização do 
Bairro Francisco Coelho “Cabelo Seco”, Obra do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 164/2008
PORTARIA Nº 164/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária à servidora IVETE MENDONÇA 
DA CUNHA, matrícula 57176624/1, Assessor Especial I, 
referente a seu deslocamento ao município de Tracuateua, no 
dia 13/02/2008, com o objetivo de realizar visita de mobilização 
da Prefeitura para ação de apoio ao processo de Regularização 
Fundiária, em área urbana.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 163/2008
PORTARIA Nº 163/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor MANOEL ANTONIO DE SOUZA 
NASCIMENTO, Assessor Especial I, matrícula 57172640/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Castanhal, no 
período de 11 à 12/02/2008,  com  objetivo de realizar visita de 
mobilização da prefeitura para a ação de apoio ao processo de 
Regularização Fundiária, em área urbana.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 168/2008
PORTARIA Nº.168/2008, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) 
diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, para a realização de viagem 
no dia 17/02/2008, ao município de Abel Figueiredo, com objetivo 
de participar de Audiência Pública sobre a obra da Creche, no 
âmbito do Programa PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 162/2008
PORTARIA Nº. 162, DE 14 DE FEVEREIRO 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
1 - Conceder Suprimento de Fundo ao servidor VANDA DA 
CONSOLAÇÃO FERNANDES, Mat. 57176464/1, o valor de R$ 
200,00 (duzentos reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.121.1228. 4834 – Implementação da Gestão 
Participativa
Fonte: 001
339030 – Material de Consumo R$ 200,00
2 - Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar do 
recebimento da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 161/2008
PORTARIA Nº 161/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Paulo Geraldo de Melo e Silva
Matrícula: 7001070-1
Cargo: Gerente
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo
Período: 19/ à 20/02/2008
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar inspeção e a verificação do terreno para o 
inicio da obra.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 158/2008
PORTARIA Nº 158/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo
Dia: 17/02/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar de Audiência Pública no municipio, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
A Secretária será Substituída pelo Sr. José de Andrade Raiol, 
mat. 5195128/3 - Secretário Adjunto.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 159/2008
PORTARIA Nº 159/2008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidora: SYLMARA SYMME LIMA E ALMEIDA
Matrícula: 55587899/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Acará
Período: 14 à 15/02/2008.
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Notificar os ocupantes da área onde será executada 
as obras da Rodovia Perna Sul – Trecho da Ligação Alça Viária 
com PA-252.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


